РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (Проект)

от « ___ »  октября 2023 года                  № ____
           г. Петухово

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Петуховского муниципального
округа Курганской области на очередной финансовый год и на плановый период

В соответствии со статьями 169 и 184  Бюджетного кодекса Российской Федерации и  статьей 22
Решения  Думы  Петуховского муниципального округа от 4 октября 2021 года № 16 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Петуховского муниципального округа
Курганской области»,   Администрация Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Порядок  составления   проекта   бюджета  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области на  очередной финансовый год и   плановый период (далее  –  Порядок)  согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4.  Постановление  Администрации Петуховского района  от  9  сентября 2016 года № 203  «Об

утверждении Порядка составления  проекта районного бюджета на очередной финансовый год  и на
плановый период» считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением  настоящего постановления  возложить на заместителя Главы
Петуховского  муниципального  округа,  начальника  Финансового  управления  Администрации
Петуховского муниципального округа Курганской области.

Глава Петуховского муниципального округа                                       А.В. Волков

Исп. Кузьмина Людмила Николаевна
тел. 8(35235) 38284

consultantplus://offline/ref=96D1356D2F26EC71FC457A12A882E6DDAEC7939324F32AE98DA35C7BBA1E01EAF8214E986FDEFF01E4C435YDG8H
consultantplus://offline/ref=96D1356D2F26EC71FC457A12A882E6DDAEC7939327F428EB87A35C7BBA1E01EAF8214E986FDEFF01E4C430YDG5H

Согласовано:

Заместитель Главы Петуховского муниципального
 округа, начальник Финансового управления
Администрации Петуховского муниципального округа
Курганской области                                                                               О.Ю. Грыдина

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Петуховского
муниципального округа                                                                     О.В. Вятчинина

Советник Главы, зав. юридическим сектором
Администрации Петуховского  муниципального
округа                                                                                                      Н.Г. Сисевич

СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Администрации Петуховского муниципального округа

«Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Петуховского муниципального округа
Курганской области на очередной финансовый год и на плановый период»

Разослано:                  1. В дело – 1
                                    2. Прокуратура - 1
                                    3. Финансовое управление  Администрации Петуховского
                                       муниципального округа Курганской области -1
                                    4.Официальный сайт Администрации Петуховского муниципального

округа -1
                                    5. Дума  Петуховского муниципального округа - 1

Приложение  к  постановлению  Администрации
Петуховского  муниципального  округа
от_____ октября  2023 г. № _____
«Об утверждении  Порядка составления проекта
бюджета  Петуховского  муниципального  округа
Курганской  области  на  очередной  финансовый
год и плановый период»

Порядок
составления проекта  бюджета Петуховского муниципального округа Курганской области на

очередной финансовый год и  плановый период

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и сроки составления проекта    бюджета
Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  на  очередной финансовый год  и
плановый период.

2.  Проект   бюджета   Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  на
очередной финансовый год и плановый период разрабатывается в соответствии с Бюджетным
коде  к  сом Российской Федерации, решением  Думы  Петуховского муниципального округа от 4
октября  2021  года  №  16  «Об  утверждении  Положения  о   бюджетном  процессе  в
муниципальном образовании  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  »  и
иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,   Курганской  области  и
Петуховского муниципального округа Курганской области,  на основании положений посланий
Президента  Российской  Федерации  Федеральному  Собранию  Российской  Федерации,
определяющих  бюджетную  политику  (требования  к  бюджетной  политике)  в  Российской
Федерации,  основных направлений бюджетной и налоговой политики Курганской области и
Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области,   прогноза  социально-
экономического  развития  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области,
бюджетного  прогноза  (проекта  бюджетного  прогноза,  проекта  изменений  бюджетного
прогноза) Петуховского муниципального округа Курганской области на долгосрочный период,
муниципальных программ Петуховского муниципального округа Курганской области (проектов
муниципальных программ Петуховского муниципального округа Курганской области, проектов
изменений указанных программ).

3.  Проект   бюджета  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области
составляется  и  утверждается  сроком  на  три  года  -  очередной  финансовый  год  и  плановый
период.

4. При составлении проекта  бюджета Петуховского муниципального округа Курганской
области:

1) Администрация Петуховского муниципального округа Курганской области:
утверждает муниципальные программы Петуховского муниципального округа Курганской

области и вносит в них изменения;
одобряет ведомственные целевые программы;
одобряет  проект   бюджета  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области,

прогноз социально-экономического развития Петуховского муниципального округа Курганской
области;

утверждает  бюджетный  прогноз  (изменения  бюджетного  прогноза)  Петуховского
муниципального округа Курганской области на долгосрочный период;

2)  Финансовое  управление  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области:

разрабатывает  основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики  Петуховского
муниципального округа Курганской области;

осуществляет  непосредственное  составление  проекта   бюджета  Петуховского
муниципального округа Курганской области;

разрабатывает  проектировки  основных  характеристик   бюджета  Петуховского
муниципального округа Курганской области, а также осуществляет расчеты объема бюджетных

consultantplus://offline/ref=10C8EF5CD4010CD8DA845DD6479B923600567CA62620E9D652F995B4FE71pCJ

ассигнований  бюджета  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  на
исполнение  действующих  и  принимаемых  расходных  обязательств  Петуховского
муниципального округа Курганской области;

разрабатывает  и  доводит  до  исполнительных  органов  местного  самоуправления
Петуховского муниципального округа Курганской области проектировки предельных объемов
бюджетных  ассигнований  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период  по  субъектам
бюджетного планирования;

ведет реестр расходных обязательств Петуховского муниципального округа  Курганской
области;

устанавливает  порядок  и  методику  планирования  бюджетных  ассигнований   бюджета
Петуховского муниципального округа Курганской области;

обеспечивает  методологическое  руководство  подготовкой  органами  местного
самоуправления  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  обоснований
бюджетных ассигнований  бюджета Петуховского муниципального округа Курганской области
по субъектам бюджетного планирования на очередной финансовый год и плановый период;

разрабатывает  предложения  по распределению  бюджетных  ассигнований   бюджета
Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  на  исполнение  принимаемых
расходных  обязательств  между  органами  местного  самоуправления  Петуховского
муниципального округа Курганской области;

согласовывает  с  администраторами  доходов  бюджета  Петуховского  муниципального
округа  Курганской  области  объемы  доходов  от  платных  услуг  и  иной  приносящей  доход
деятельности;

ведет  реестр  источников  доходов   бюджета  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области;

разрабатывает проекты решений  Думы Петуховского муниципального округа о налогах;
обеспечивает разработку проекта бюджетного прогноза (проекта изменений бюджетного

прогноза) Петуховского муниципального округа Курганской области на долгосрочный период;
3) Отдел экономики Администрации Петуховского муниципального округа:
разрабатывает  прогноз  социально-экономического  развития  Петуховского

муниципального округа на среднесрочный период;
разрабатывает  прогноз  социально-экономического  развития  Петуховского

муниципального округа на долгосрочный период в порядке, установленном Администрацией
Петуховского муниципального округа;

подводит  предварительные  итоги  социально-экономического  развития  Петуховского
муниципального округа за истекший период текущего финансового  года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития Петуховского муниципального округа  за текущий год в
целом;

 разрабатывает  инвестиционную  программу  Петуховского  муниципального  округа  в
пределах  доведенных  объемов  бюджетных  ассигнований   бюджета  Петуховского
муниципального округа Курганской области;

4)  Управления  и  отделы  Администрации  Петуховского  муниципального  округа,
являющиеся  распорядителями  средств   бюджета  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области:

разрабатывают  муниципальные  программы  Петуховского  муниципального  округа   и
ведомственные целевые программы Петуховского муниципального округа на основе анализа
эффективности использования бюджетных средств;

готовят предложения по оптимизации расходов  бюджета Петуховского муниципального
округа Курганской области, включающие предложения:

по  реструктуризации  сети  муниципальных  учреждений  Петуховского  муниципального
округа;

по  сокращению  неэффективных  расходов  и  расходов,  не  носящих  первоочередной
характер;

5)  главные  администраторы  доходов  бюджета  Петуховского  муниципального  округа
Курганской  области  и  главные  администраторы  источников  финансирования  дефицита

бюджета  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  осуществляют
прогнозирование поступлений по администрируемым доходам  и источникам финансирования
дефицита  бюджета  в  соответствии  с  утвержденными  ими   методикой  прогнозирования
поступлений доходов в   бюджет Петуховского муниципального округа Курганской области и
методикой прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита  бюджета
Петуховского муниципального округа Курганской области;

5.  Основные  мероприятия  по  составлению  проекта   бюджета  Петуховского
муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый период
осуществляются в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

Приложение
к  Порядку  составления  проекта   бюджета
Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области на очередной финансовый год и  плановый
период

ГРАФИК
основных мероприятий по составлению проекта  бюджета Петуховского муниципального округа

Курганской области  на очередной финансовый год и  плановый период

№
п/п

Мероприятия Исполнитель
Срок

исполнения

1.

Разработка  и  предоставление  в  Финансовое
управление  Администрации  Петуховского
муниципального  округа   проекта  инвестиционной
программы  Петуховского  муниципального  округа
исходя  из   предельных  объемов  бюджетных
ассигнований  на  осуществление  бюджетных
инвестиций  в  объекты  капитального  строительства
муниципальной  собственности  Петуховского
муниципального округа

Отдел экономики
Администрации

Петуховского
муниципального

округа

до 15 июля

2.

Подготовка  и  представление  в  Финансовое
управление   Администрации  Петуховского
муниципального округа  прогноза роста тарифов на
электроснабжение,  теплоснабжение,  водоснабжение
и  водоотведение  в  Петуховском  муниципальном
округе  на  очередной  финансовый  год  и  плановый
период

Предприятия
жилищно-

коммунальной сферы
(по согласованию)

до 15 июля

3.

Разработка и доведение до распорядителей средств
бюджета  Петуховского  муниципального  округа
Курганской  области  методических  материалов  по
формированию  проектировок  предельных  объемов
бюджетных  ассигнований   бюджета  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области  на
очередной финансовый год и  плановый период по
субъектам бюджетного планирования

Финансовое
управление

Администрации
Петуховского

муниципального
округа Курганской

области

до 15
августа

4.

Предоставление  в  Финансовое  управление
Администрации  Петуховского  муниципального
округа  Курганской  области  предварительных
параметров  прогноза  социально-экономического
развития  Петуховского  муниципального  округа  на
среднесрочный период

Отдел экономики
Администрации

Петуховского
муниципального

округа

до 1
сентября

5.

Представление  в  Финансовое  управление
Администрации  Петуховского  муниципального
округа  Курганской  области  распределение
предельных  объемов  бюджетных  ассигнований  на
очередной финансовый год и  плановый период по
разделам,  подразделам,  целевым  статьям,  видам
расходов  бюджетов  классификации  расходов
бюджетов  Российской  Федерации  и  кодам
классификации  операций  сектора  государственного
управления,  свода  муниципальных  заданий  на
очередной  финансовый  год  и  сводного  отчета  об
исполнении  муниципальных  заданий  по
подведомственным  муниципальным  учреждениям
Петуховского  муниципального  округа,  а  также
предложений по оптимизации  расходов бюджета, в
том числе:
-  по  реструктуризации  сети  муниципальных
учреждений  Петуховского  муниципального  округа
(ликвидация, реорганизация, сокращение штатов);
-  по  сокращению  неэффективных  расходов  и
расходов,  не  носящих  первоочередной  характер,  и
пояснительной записки к ним

Распорядители
средств  бюджета

Петуховского
муниципального

округа  Курганской
области

до 1
сентября

6.

Представление  в  Финансовое  управление
Администрации  Петуховского  муниципального
округа Курганской области свода планов финансово-
хозяйственной  деятельности  автономных  и
бюджетных  учреждений  Петуховского
муниципального  округа  на  очередной  финансовый
год

 Распорядители
средств  бюджета

Петуховского
муниципального

округа Курганской
области

до 1
сентября

7.

Представление  в  Финансовое  управление
Администрации  Петуховского  муниципального
округа  Курганской  области  прогноза  поступлений
доходов от  платных услуг и иной приносящей доход
деятельности  подведомственных  казенных
учреждений Петуховского муниципального округа в
разрезе  кодов  классификации  операций  сектора
государственного  управления  и  прогноза
распределения  объемов  указанных  доходов  по
разделам,  подразделам,  целевым  статьям,  видам
расходов  бюджетной  классификации  расходов
бюджетов  Российской  Федерации  и  кодам
классификации  операций  сектора  государственного
управления  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период с пояснительной запиской

Распорядители
средств  бюджета

Петуховского
муниципального

округа  Курганской
области

до 1
сентября

8.
Подготовка изменений в законодательство о налогах
и сборах Петуховского муниципального округа

Финансовое
управление

Администрации
Петуховского

муниципального
округа Курганской

области

По мере
необходимо-

сти в
установлен-
ные сроки

9.

Разработка  в  установленном  порядке  проекта
прогнозного  плана  (программы)  приватизации
муниципального  имущества  Петуховского
муниципального  округа  на  очередной  финансовый
год и плановый период.

Отдел земельно-
имущественных

отношений
Администрации

Петуховского
муниципального

округа Курганской
области

до 15
сентября

10.

Представление  в  Финансовое  управление
Администрации  Петуховского  муниципального
округа  Курганской  области  документов,
подготовленных  в  соответствии  с  методикой
прогнозирования  доходов   бюджета  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области  и
методикой  прогнозирования  поступлений  по
источникам  финансирования  дефицита   бюджета
Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области

Главные
администраторы

доходов  бюджета
Петуховского

муниципального
округа Курганской
области и главные
администраторы

источников
финансирования

дефицита  бюджета
Петуховского

муниципального
округа Курганской

области

до 15
сентября

11.
Согласование  предельных  объемов  бюджетных
ассигнований  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период

Финансовое
управление

Администрации
Петуховского

муниципального
округа Курганской

области

до 1 октября

12.

Разработка  в  установленном  порядке  проектов
нормативных  правовых  актов  Петуховского
муниципального  округа,  предусматривающих
отмену  (внесение  изменений,  приостановление
действия,  изменение  сроков  вступления  в  силу)
отдельных  положений  нормативных  актов
Петуховского  муниципального  округа,  не
обеспеченных  источниками  финансирования  в
очередном  финансовом  году  и  (или)  плановом
периоде

Распорядители
средств  бюджета

Петуховского
муниципального

округа  Курганской
области

до 1 октября

13.

Представление  в  Финансовое  управление
Администрации  Петуховского  муниципального
округа Курганской области предварительных итогов
социально-экономического  развития  Петуховского
муниципального  округа  за  истекший  период
текущего  финансового  года  и  ожидаемых  итогов
социально-экономического  развития  Петуховского
муниципального округа за текущий финансовый год

Отдел экономики
Администрации

Петуховского
муниципального

округа

до 20
октября

14. Подготовка и внесение в установленном порядке на
рассмотрение  Администрации  Петуховского

Финансовое
управление

до 10 ноября

муниципального  округа  проекта  решения   Думы
Петуховского  муниципального  округа  о   бюджете
Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области на очередной финансовый год и  плановый
период

Администрации
Петуховского

муниципального
округа Курганской

области

15.

Направление на рассмотрение в  Думу Петуховского
муниципального  округа   проекта  решения   Думы
Петуховского  муниципального  округа  о   бюджете
Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области на очередной финансовый год и  плановый
период  со  всеми  необходимыми  документами  и
материалами

Администрация
Петуховского

муниципального
округа, Финансовое

управление
Администрации

Петуховского
муниципального

округа Курганской
области

до 15
ноября, если
бюджетным

законода-
тельством

не
предусмот-
рено иное